ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP,
REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, na
sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Itapira, situado na
Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de
Previdência, os Senhores Henrique Mariano Bortolotto, Alessandro Araújo da Silva, e as
Senhoras Priscila Helena Brandão Barros, e Raquel Cássia de Campos. O Senhor Francisco
Paulo dos Santos Trotta justificou sua ausência. Como convidado, o membro suplente,
Senhor José Américo Cecolin. Também como convidados, a Senhora Marlene da Silva Lima
Rafaelli, Contadora e Gestora de Recursos do FMAP, o Senhor Alberto Foraciepe Neto,
membro do Comitê de Investimentos, e a Senhora Laís Martins de Godoi, Coordenadora do
FMAP e secretária “ad hoc.”. ORDEM DO DIA: Cenário Econômico; Explanação do Relatório
Analítico dos Investimentos de Agosto de 2025; Sugestões de Alocações/Realocações;
Código de Ética; Segregação da Massa dos Segurados; outros assuntos a tratar. Dando início
à reunião, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e passou a palavra para
a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual, as
perspectivas de mercado, e realizou a explanação do Relatório Analítico dos Investimentos
de Agosto de 2025. A Carteira de Investimentos fechou o mês de agosto consolidada em um
montante de R$ 182.017.764,90 (Cento e Oitenta e Dois Milhões, Dezessete Mil, Setecentos
e Sessenta e Quatro Reais e Noventa Centavos), distribuídos com 62,98%, totalizando R$
114.629.610,88 (Cento e Catorze Milhões, Seiscentos e Vinte e Nove Mil, Seiscentos e Dez
Reais e Oitenta e Oito Centavos) em renda fixa; 28,99%, totalizando R$ 52.772.169,36
(Cinquenta e Dois Milhões, Setecentos e Setenta e Dois Mil, Cento e Sessenta e Nove Reais e
Trinta e Seis Centavos) em renda variável; e 8,03%, totalizando R$ 14.615.984,66 (Catorze
Milhões, Seiscentos e Quinze Mil, Novecentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e Seis
Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de agosto de 2025 um retorno de R$
3.515.413,11 (Três Milhões, Quinhentos e Quinze Mil, Quatrocentos e Treze Reais, e Onze
Centavos). Um retorno de 1,97% contra uma meta atuarial de 0,32%, ficando com o
retorno acumulado em 8,96% contra uma meta atuarial acumulada em 6,72%. O Relatório
dos Investimentos do mês de agosto de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho
Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê sugeriu o resgate
total do Fundo BB INFLAÇÃO RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO
CRÉDITO PRIVADO, para realocação no Fundo BB ESPELHO RÉGIA INSTITUCIONAL
EQUILÍBRIO 30 FIC FIF IS RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP RESP LIMITADA; sugeriu
também, a aplicação, em seus próprios Fundos, dos cupons de juros dos Fundos CAIXA
BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA e CAIXA BRASIL 2030
II TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA, no valor de R$ 169.730,76 (Cento
e Sessenta e Nove Mil, Setecentos e Trinta Reais, e Setenta e Seis Centavos), e ainda, dos
Fundos BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE ESPECIAL 2026 RESP LIMITADA FIF
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, e BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2028 RESP LIMITADA
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, no valor de R$ 342.849,62 (Trezentos e Quarenta e Dois
Mil, Oitocentos e Quarenta e Nove Reais, e Sessenta e Dois Centavos); e sugeriu, ainda, que
os valores excedentes das contribuições do Fundo Previdenciário sejam aplicados no

Fundo BB ESPELHO RÉGIA INSTITUCIONAL EQUILÍBRIO 30 FIC FIF IS RENDA FIXA
CRÉDITO PRIVADO LP RESP LIMITADA. Quanto aos demais aportes, manter em Fundos
indexados ao CDI e/ou IRF-M1 e/ou IDKA IPCA 2A. Todas as sugestões de alocações e
realocações foram aprovadas pelos membros do Conselho Municipal de Previdência. Em
seguida, os Conselheiros receberam o Código de Ética do FMAP para análise, revalidação e
assinatura. E como último assunto em pauta, receberam o Estudo de Compra de Vidas
elaborado pelo Atuário responsável, visando atualizar a Segregação da Massa dos
segurados, transferindo vidas do Fundo Financeiro para o Fundo Previdenciário, e manter
o equilíbrio financeiro e atuarial do RPPS. Nada mais a ser tratado, e como ninguém mais
quisesse fazer uso da palavra, o Presidente do Conselho Municipal de Previdência deu por
encerrada a reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata
que vai assinada por mim __________________ e pelos membros do Conselho Municipal de
Previdência. Itapira-SP, 15 de setembro de 2025.

Henrique Mariano Bortolotto

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Priscila Helena Brandão Barros

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Alessandro Araújo da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

Raquel Cássia de Campos

Membro do Conselho Municipal de Previdência